
ROMAN SMUTNÝ  |  DROBAS: JAROSLAV DROBNÝ KAPITOLA 1

12 13

Pane Drobný, vy jste se narodil v Počátcích?

V Počátkách (s důrazem na poslední slabiku). 

Čím byli vaši rodiče?

Taťka pracoval v Žirovnici v masně, kde udil salámy, 
a  mamka pracovala v  knoflíkárně. Možná vám něco 
říká žirovnická perleť. Ta se tam vyráběla nebo nějak 
upravovala a odtamtud má svůj název i perleťový po-
hár. Byli jsme úplně normální rodina. Táta vstával ve 
čtyři, protože chodil do práce velmi brzy, někdy vstával 
třeba i ve tři, zejména před Vánocemi, kdy tehdy za ko-
mančů všichni chtěli kupovat salámy. Domů se vracel 
třeba ve dvanáct, takže přes den jsem ho moc neviděl. 
Zase ale míval volné pátky. Mamka pracovala klasicky 
od šesti nebo od sedmi do tří. 

Táta byl vedoucím masny?

Ne, to ne, pracoval přímo v udírně, kde vždycky s ko-
legou museli nejprve rozdělat oheň, ale on to vlastně 
ani oheň v pravém slova smyslu nebyl. Pamatuju si, jak 
jsem tam za ním občas chodil a chtěl jsem párek, tak 
když jsem vešel, tak uvnitř nebylo vůbec nic vidět. To si 
nedovedete představit, co tam bylo kouře. Občas bylo 
vidět na dva metry, ale často ani to ne. Dodnes nechá-
pu, jak v tom mohl taťka dělat. 

To byl takový ten štiplavý kouř, který vám žene slzy do 

očí, že?

Přesně! Občas jsem tam chodil za tátou o polední pře-
stávce, aby mi dal na zmrzlinu, a když jsem odcházel, 
tak jsem brečel, jak mi z toho kouře tekly slzy. To bylo 
fakt hrozný. Později tam taťka přestal pracovat a šel dě-
lat rakve. 

Rakve?

No jo. Vyráběli je pro nějakou dřevařskou firmu. 

Taťka je šikovný v práci se dřevem?

To nevím. Bylo to v době, kdy už jsem hrál v Berlíně, 
tak jsem se ho tehdy ptal, co jeho práce obnáší, a  on 
mi vykládal, že dělá u pásu pořád jeden úkon a po ur-
čitém čase se s kolegou vymění a dělá zase jiný úkon, 
aby z toho nezblbli. Co je ale úplně nejvtipnější, je to, 
jaký taťka dal jednou malé od ségry k Vánocům dárek. 
Sára si tehdy přála pro panenku rakev, tak táta jí fakt 
udělal malou rakev a do ní jí položil tu panenku. Takže 
se doma potom dohádali všichni. Malá byla ale hrozně 
šťastná, protože tu rakev moc chtěla. Táta ji i nabarvil. 
To bylo fakt nejvíc. Doma s tátou nikdo nemluvil, ale 
malá byla spokojená. 

Vaše sestra je starší, nebo mladší?

O pět let starší. 

Kde jste během dětství bydleli?

Klasicky v paneláku ve 3+1. Jsem panelákové dítě. 




